Deinde adjungit : *Spiritus est qui vivificat : caro non prodest quidquam.*

O Domine, magister bone, quomodo caro non prodest quidquam, cum tu dixeris : Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis ³ ? *An vita non prodest quidquam ? Et propter quid sumus quod sumus* ⁴, *nisi ut habeamus vitam aeternam, quam tua carne promittis ? Quid ergo caro non prodest quidquam* ⁴ ?

Quomodo contraria non sunt, *caro mea vere est cibus, et caro non prodest quidquam* ? Dignum videretur secundum clementiam et benignitatem Christi ut, qui in verbis ejus scandalizati sunt non credentes, ab errore incredulitatis suae, per declarationem sermonum quae *illuminat et intellectum dat parvulis*, revocarentur ad *agnitionem veritatis* et pietatem fidei ⁵ ; quatenus de carne Christi ⁶ digne sentirent, sicut ipse credi voluit et nobis credere expedit. Nunc autem scandalizatis, quasi eos in errore relinquere volens, dicit : *Caro non prodest quidquam*. Quis enim, de carne Christi indigne sentiens, non libenter audiat : *Caro non prodest quidquam* ? Nam qui incredulus est hinc forte assertionis suae testimonium assumet, qua utilitati tanti sacramenti contradicere praesumet.

Sed verus est sermo qui de illo ⁷ scriptus est : *Ecce*

a. dicitur om. C || b. quod sumus om. Mg || c. Christi om. C || d. Sed... illo : Si... coelo (fortasse cum praecedenti intelligendum) O

1. Jn 3, 13.

2. Cf. S. AUGUSTIN, *Ibid.* 4 ; PL 35, 1617 ; CCL 36, p. 271.

3. Jn 6, 54 (Baudouin cite d'après la Vulgate ce texte que S. Augustin donnait ici sous cette forme : « Nisi quis manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam »).

Ailleurs le Christ dit : « Nul ne monte au ciel, sinon celui qui est descendu du ciel, le Fils de l'homme qui est dans le ciel ¹. » Ce texte montre qu'en vertu de l'unité de personne, le Fils est dans le ciel au moment où il parle, et y était auparavant, lui dont on dit qu'il va monter au ciel, à cause de la glorification de son humanité ².

La chair et l'esprit.

Jésus ajoute : « C'est l'esprit qui vivifie, la chair ne sert de rien. »

O Seigneur, bon Maître ! Comment la chair ne sert-elle de rien, quand tu viens de dire : « Si vous ne mangez la chair du Fils de l'homme et ne buvez son sang, vous n'aurez pas la vie en vous ³ » ? La vie ne sert-elle de rien ? Et pourquoi sommes-nous ce que nous sommes, sinon pour avoir la vie éternelle, que tu promets avec ta chair ? Pourquoi alors la chair ne sert-elle de rien ⁴ ?

Comment ces deux affirmations ne sont-elles pas contradictoires : « Ma chair est vraiment une nourriture », et : « La chair ne sert de rien » ? N'attendrait-on pas, de l'indulgence et de la bonté du Christ, qu'il rappelle de leur erreur et de leur incrédulité les incrédules scandalisés de ses paroles, par cet « éclaircissement de ses discours » qui « fait la lumière et donne l'intelligence aux simples » ; qu'il les conduise à « la connaissance de la vérité » et à la piété de la foi ⁵ ? Alors, ils penseraient de la chair du Christ ce qu'il faut en penser, ce que lui-même veut qu'on en croie, ce qu'il nous est utile de croire. Mais il veut, dirait-on, laisser dans l'erreur ces gens scandalisés : « La chair ne sert de rien ! » Quel détracteur du sacrement ne serait heureux d'entendre : « La chair ne sert de rien » ? L'incrédule prendra certainement ces mots pour un argument en sa faveur, et croira qu'ils nient l'utilité d'un si grand sacrement.

Elle est bien vraie, cette parole qui a été dite du Christ : « Voici qu'il est placé pour la chute et le relèvement d'un

4. S. AUGUSTIN, *Ibid.* 27, 5 ; PL 35, 1617 ; CCL 36, p. 271-272.

5. Cf. Ps. 118, 130 et Tite 1, 1.

positus est hic in ruinam et resurrectionem multorum ¹. Doctrina ejus aliis est odor vitae in vitam, aliis odor mortis in mortem ². Sciens ergo quibus loqueretur, dixit quod oportuit, sicut illis dici oportuit, qui post miracula et manifesta divinitatis ejus documenta verbis ejus credere renuerunt. Cogitabant illi carnem carnaliter, non spiritualiter, secundum sensum carnis et sapientiam carnis. Carnalis autem sensus non prodest quidquam. Ipsa etiam caro, impie et irreverenter et carnaliter cogitata, sicut ea quae in cadavere dilaniatur aut in macello venditur, taliter cogitantibus, id est non credentibus, non prodest quidquam ³.

Dicturus autem, *caro non prodest quidquam*, praemisit, *Spiritus est qui vivificat*; alterum propter bonos, alterum propter malos. Spiritus enim Dei per spiritualem intelligentiam, id est per veram Christi fidem, et per spiritualem sapientiam, hoc est per veram Christi dilectionem, justos vivificat, ut spiritualiter intelligant et spiritualiter vivant; ad quos pertinet quod hic dicitur, *Spiritus est qui vivificat*, et quod praemittitur, *caro mea vere est cibus*. At qui a spirituali intelligentia, hoc est a fide Christi, alieni sunt, aut qui fidem habentes a spirituali sapientia, hoc est a caritate Christi, vacui sunt, hi a Spiritu Dei non vivificantur, nec carnem Christi spiritualiter manducant, ita ut scilicet vivant et maneant in illo et ipse in eos ⁴. Propterea illis quibus caro non prodest quidquam dicitur: *Caro non prodest quidquam*. Quod ergo Christus de carne videtur contraria dicere, quasi prosit et non prosit, eo pertinet ut intelligatur spiritualibus qui a Spiritu Christi vivificantur prodesse, carnalibus vero qui a Spiritu Dei non aguntur ⁵ omnino non prodesse.

a. et : et in T Vlg

1. *Lc* 2, 34.

grand nombre ¹ ! Sa doctrine est pour les uns « odeur de vie qui fait vivre », pour les autres « odeur de mort qui fait mourir ² ». Sachant donc à qui il parlait, il dit ce qui convenait. Ainsi fallait-il parler à des gens qui, après des miracles et des preuves manifestes de sa divinité, refusaient de croire à ses paroles. Ils voyaient la chair charnellement, non spirituellement ; ils suivaient le sens de la chair et la sagesse de la chair. Or le sens charnel ne sert de rien. La chair elle-même, considérée sans respect et charnellement, comme celle qui est déchirée sur un cadavre ou vendue à l'étal, ne sert de rien à ceux qui pensent ainsi, c'est-à-dire qui ne croient pas ³.

Mais avant de déclarer : « La chair ne sert de rien », Jésus avait commencé par dire : « C'est l'esprit qui vivifie. » Un mot pour les bons, un mot pour les méchants ! Car l'Esprit de Dieu, par l'intelligence spirituelle, c'est-à-dire par la vraie foi au Christ, et par la sagesse spirituelle, c'est-à-dire par le véritable amour du Christ, vivifie les justes, leur donne de comprendre spirituellement, de vivre spirituellement. Pour eux est dite cette parole : « C'est l'esprit qui vivifie », et la précédente : « Ma chair est vraiment une nourriture. » Mais ceux qui restent étrangers à l'intelligence spirituelle, c'est-à-dire à la foi au Christ, ou qui ayant la foi sont vides de sagesse spirituelle, c'est-à-dire d'amour du Christ, ceux-là ne sont pas vivifiés par l'Esprit de Dieu, et ne mangent pas spirituellement la chair du Christ, ce qui les ferait vivre, et demeurer en lui et lui en eux ⁴. A ceux, donc, à qui la chair ne sert de rien, le Christ dit : « La chair ne sert de rien. » Ces sentences qui semblent contradictoires, affirmant que la chair est utile et n'est pas utile, veulent dire qu'elle est utile aux spirituels, vivifiés par l'Esprit du Christ, mais qu'elle ne sert absolument de rien aux charnels, qui ne sont pas conduits par l'Esprit de Dieu ⁵.

2. *II Cor.* 2, 16.

3. Cf. S. AUGUSTIN, *Ibid.* 27, 5 ; *PL* 35, 1617 ; *CCL* 36, 272.

4. Cf. *Jn* 6, 56 ; 15, 4.

5. Cf. *Rom.* 8, 14.

Secundum hunc modum loquitur Apostolus de lege. Nam quodam loco, legem quasi inutilem aut malam ostendere volens, dicit : *Littera occidit* ¹ ; et iterum : *Lex iram operatur* ² ; et : *Virtus peccati lex* ³. Sed haec dicuntur propter malos et contra malos, in quibus occasione mandati ⁴ concupiscentia augetur et per legis praevaricationem lex contemnitur. Lex enim hostem demonstrat et instigat, et contra hostem non adjuvat ; concupiscentiam vetat et excitat, praevaricationem addit et punit. Alio loco dicitur : *Lex sancta est et bona* ⁵ ; et iterum : *Lex spiritualis est* ⁶ ; et haec propter bonos. Sic de fide et de scientia variatur locutio, quia aliis et aliis prodesse possunt aut non prodesse. Christus dicit : *Qui credit in me habet vitam aeternam* ⁷. Apostolus dicit : *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum* ⁸. Propheta dicit : *Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me* ⁹. Apostolus dicit : *Scientia inflat : caritas aedificat* ¹⁰.

Sicut ergo fides vel scientia sola sine caritate, et sicut littera legis sine spiritu ^a nihil prodest ; sic caro sine spiritu, hoc est sine gratia fidei et caritatis, nihil prodest. Et quemadmodum Apostolus dicit : *Littera occidit, spiritus autem vivificat* ¹¹ ; sic Christus dicit : *Spiritus est qui vivificat : caro non prodest quidquam*. Quomodo autem spiritus vivificet ostendere volens, adjungit : *Verba quae ego locutus sum vobis spiritus et vita sunt. Quid est : spiritus et vita sunt ? Spiritualiter intelligenda sunt. Intellexisti spiritualiter ^b ? Spiritus et vita sunt. Intellexisti carnali-*

a. spiritu : spiritu legis *Mg* || b-b'. signa interrogationis : vide supra. p. 288, e-e'.

1. *II Cor.* 3, 6.

2. *Rom.* 4, 15.

3. *I Cor.* 15, 56.

4. Cf. *Rom.* 7, 11.

5. Cf. *Rom.* 7, 12.

L'Apôtre parle de la loi de la même manière. Dans certains passages, voulant montrer que la loi est, en un sens inutile ou mauvaise, il dit : « La lettre tue ¹. » Et encore : « La loi produit la colère ². » Et : « La puissance du péché, c'est la loi ³. » Mais tout cela est dit à propos des méchants, et contre les méchants. En eux, la convoitise prend occasion des commandements ⁴ pour grandir, et la transgression de la loi entraîne le mépris de la loi. La loi, en effet, montre l'ennemi et l'excite, mais n'aide pas contre lui ; elle interdit la concupiscentia mais l'attise, aggrave la transgression et la punit. Ailleurs, le même Apôtre dit : « La loi est sainte et bonne ⁵. » Et encore : « La loi est spirituelle ⁶. » Ceci pour les bons. On parle également de la foi ou de la science en bonne ou mauvaise part, selon qu'elles peuvent être utiles aux uns et non aux autres. Le Christ affirme : « Qui croit en moi a la vie éternelle ⁷. » L'Apôtre : « Quand j'aurais toute la foi, de manière à transporter des montagnes, si je n'ai la charité je ne suis rien ⁸. » Le Prophète dit : « Enseigne-moi la bonté, la discipline et la science ⁹. » Et l'Apôtre : « La science enfle, mais la charité édifie ¹⁰. »

De même donc que la foi ou la science sans charité, ou la lettre de la loi sans l'esprit, ne servent de rien, ainsi la chair sans l'esprit, c'est-à-dire sans la grâce de la foi et de la charité, ne sert de rien. Et de même que l'Apôtre dit : « La lettre tue, mais l'esprit vivifie ¹¹ », ainsi le Christ dit : « C'est l'esprit qui vivifie, la chair ne sert de rien. » Et pour montrer comment l'esprit vivifie, il ajoute : « Les paroles que je vous ai dites sont esprit et vie. » Qu'est-ce à dire : « sont esprit et vie » ? Cela veut dire qu'il faut les comprendre spirituellement. Si tu les comprends spirituellement, elles sont esprit et vie ; si tu les comprends

6. *Ibid.* 14.

7. *Jn* 6, 47.

8. *I Cor.* 13, 2.

9. *Ps.* 118, 66.

10. *I Cor.* 8, 1 ; cité dans un contexte analogue par S. AUGUSTIN, *In Johannis evang.* 27, 5 ; *PL* 35, 1617 ; *CCL* 36, p. 272.

11. *II Cor.* 3, 6.

ter^d ? *Etiā sic illa spiritus et vita sunt, sed tibi non sunt*¹. *Spiritus et vita sunt, quia per inspirationem spiritualis gratiae vitam qua bene vivitur praestant et servant.*

SED^a SUNT QUIDAM EX VOBIS QUI NON CREDUNT. SCIEBAT ENIM JESUS AB INITIO^b QUI ESSENT CREDENTES, ET QUIS TRADITURUS ESSET^c EUM, ET DICEBAT : PROP-TEREA DIXI VOBIS QUIA NEMO POTEST VENIRE AD ME, NISI FUERIT EI DATUM A PATRE MEO. EX HOC MULTI DISCIPULORUM JESU^d ABIERUNT RETRO, ET JAM NON CUM ILLO AMBULABANT. DIXIT ERGO JESUS AD DUODECIM : NUMQUID ET VOS VULTIS ABIRE ? RESPONDIT ERGO EI SIMON PETRUS : DOMINE, AD QUEM IBIMUS^e ? VERBA VITAE AETERNAE HABES. ET NOS CREDIMUS^f ET COGNOVIMUS QUIA TU ES CHRISTUS FILIUS DEI^g.

Inter discipulos Christi erant quidam credentes, quidam non credentes, et inter non credentes erat Judas qui traditurus erat eum. Christus omnes noverat, qui essent credentes, qui non credentes, et quis traditurus esset eum, et qui essent discessuri ab eo. Sed antequam discedant qui discessuri sunt, ostendit quod non omnium est fides, sed eorum quibus datum est ad ipsum venire a Patre suo³. *Mysterium quippe fidei*⁴ non caro et sanguis, sed Pater qui in coelis est revelare potest⁵. Ille aliis dat ut credant : aliis non dat. Quare aliis non dat ipse novit : nobis⁶ hoc scire non datur ; et in re tam incomprehensibili, et tam abscondita ad oculos nostris, nihil possumus nisi per admirationem exclamare et dicere : *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei. Quam incomprehensibilia sunt judicicia ejus et investigabiles viae ejus*⁶.

a. Sed om. T Mg (Lhte non leg., sed om. loco posteriori) || b. Jesus ab initio : ab initio Jesus DOST Vlg || c. traditurus esset transp. TSL || d. Jesu : ejus Vlg || e. Domine... ibimus ? om. T || f. credimus : credidimus Vlg || g. nobis om. Mg

charnellement, elles sont bien encore esprit et vie, mais pas pour toi¹. Elles sont « esprit et vie », parce qu'en donnant la grâce spirituelle elles donnent et conservent la vie par laquelle on vit bien.

*Il en est parmi vous qui ne croient pas. Jésus en effet savait dès le commencement quels étaient ceux qui croyaient, et qui était celui qui le trahirait. Et il disait : C'est pour cela que je vous ai dit : Nul ne peut venir à moi si cela ne lui est donné par le Père. A partir de ce jour, beaucoup des disciples de Jésus se retirèrent, et ils n'allaient plus avec lui. Jésus dit donc aux Douze : Et vous, voulez-vous aussi vous en aller ? Simon-Pierre lui répondit : Seigneur, à qui irions-nous ? Tu as les paroles de la vie éternelle. Nous croyons et nous savons que tu es le Christ, le Fils de Dieu*².

La foi est un don du Père. Parmi les disciples du Christ il y en avait qui croyaient, d'autres qui ne croyaient pas. Et parmi ceux qui ne croyaient pas, était Judas qui devait le livrer. Le Christ les connaissait tous. Il savait qui croyait, qui ne croyait pas, qui le trahirait, qui s'éloignerait de lui. Avant de laisser s'en aller ceux qui partent, il montre que la foi n'est pas le fait de tous ; seuls la possèdent ceux à qui le Père a donné de venir au Christ³. Ni la chair ni le sang, en effet, ne peuvent révéler le « mystère de la foi⁴ », mais le Père qui est dans les cieux⁵. Aux uns il donne de croire, aux autres non. Pourquoi pas à tous ? Lui seul le sait. Il ne nous donne pas de le savoir ; et en matière si incompréhensible, si cachée à nos yeux, nous ne pouvons rien d'autre qu'admirer et nous écrier : « O abîme des richesses de la sagesse et de la science de Dieu ! Combien insupportables ses jugements et impénétrables ses voies⁶ ! »

1. S. AUGUSTIN, *Ibid.* 6 ; PL 35, 1618 ; CCL 36, p. 273.

2. Jn 6, 64-69.

3. Math. 19, 11. Jn 6, 44.

4. I Tim. 3, 9.

5. Cf. Math. 16, 17.

6. Rom. 11, 33.

Multi autem discipulorum qui non crediderunt abierunt retro, sed post Satanam non post Christum. Petro, cum consilium daret Domino ne moreretur, dictum est a Domino : *Redi a post me Satana; non enim sapiis quae Dei sunt* ¹. Non illum repulit Dominus retro ire post Satanam; sed quia voluit praecedere Dominum, appellavit eum Satanam, et fecit ire post se, ut non esset Satanus. Ad Petrum autem dictum est ^b : *Redi a post me*. De istis vero dicitur : *abierunt retro*; et intelligitur post Satanam, sicut de quibusdam feminis dicit Apostolus : *Quaedam enim c conversae sunt retro post Satanam* ². Abeuntibus multis post Satanam, ut nec cum Christo ulterius ambularent, Judas adhuc remansit ad insidiandum ³.

Dixit ergo Jesus ad duodecim qui remanserunt : *Numquid et vos vultis abire?* Respondit ergo ei Simon Petrus : *Domine, ad quem ibimus? Si a te recedimus, ubi vitam, ubi veritatem, ubi vitae auctorem, ubi similem veritatis doctorem inveniemus? Verba vitae aeternae habes. Verba tua reverenter audita, et in sinu fidei recondita, praestant vitam aeternam. Verbis tuis vitam aeternam promittis in ministratione corporis et sanguinis tui. Et nos, verbis tuis fidem habentes, credimus et cognovimus quia tu es Christus Filius Dei; id est quia ipse d vita aeterna tu es, et non das in carne et sanguine tuo nisi quod es. Credimus, inquit, et cognovimus quia tu es Christus Filius Dei; id est hoc ipsum credimus et cognovimus te esse Filium Dei; unde consequens est te verba vitae aeternae habere, et quaecumque dixisti vera esse. Vel aliter : quaecumque dixisti de carne tua manducanda, et sanguine tuo bibendo, credimus et cognovimus vera esse, quia tu es Christus Filius Dei. Non dixit cognovimus et credimus, sed*

a-a'. redi : vade *Vlg* || b. Ad Petrum autem dictum est : Petro dicitur *Mg* || c. Quaedam enim : Jam enim quaedam *Vlg* || d. ipse : ipsa *Mg*

1. *Matth.* 16, 23.

2. *I Tim.* 5, 15.

Beaucoup de disciples ne crurent pas, et retournèrent en arrière, derrière Satan et non derrière le Christ. Pierre, pour avoir conseillé au Seigneur de ne pas mourir, se fit dire : « Passe derrière moi, Satan ! Tu ne goûtes pas les choses de Dieu ! » Le Seigneur ne le repoussa pas pour le faire aller derrière Satan. Il l'appela Satan parce qu'il voulait précéder le Seigneur, mais le fit passer derrière lui pour lui éviter d'être Satan. Pierre s'entend dire : « Passe derrière moi ! » Mais des Juifs il est écrit : « Ils retournèrent en arrière », apparemment derrière Satan, comme ces femmes dont l'Apôtre dit : « Certaines s'en sont retournées derrière Satan ». » Beaucoup retournèrent derrière Satan, et n'allèrent plus avec le Christ. Mais Judas resta pour trahir ³.

La foi des Apôtres. Jésus dit donc aux Douze qui restaient : « Et vous, voulez-vous aussi vous en aller ? » Simon-Pierre répondit : « Seigneur, à qui irions-nous ? » Si nous nous éloignons de toi, où trouverons-nous la vie, la vérité ? Où trouverons-nous l'auteur de la vie, et semblable docteur de vérité ? « Tu as les paroles de la vie éternelle. » Tes paroles, écoutées avec respect, et gardées au sein de la foi, donnent la vie éternelle. Tes paroles promettent la vie éternelle par le moyen de ton corps et de ton sang ; et nous, ajoutant foi à tes paroles, « nous croyons et nous savons que tu es le Christ, le Fils de Dieu », c'est-à-dire que tu es toi-même la vie éternelle, et que tu ne donnes, dans ta chair et ton sang, rien d'autre que ce que tu es. « Nous croyons, dit-il, et nous savons que tu es le Christ, le Fils de Dieu. » Ce que nous croyons, et savons, c'est que tu es le Fils de Dieu ; en conséquence tu possèdes les paroles de la vie éternelle, et tout ce que tu as dit est vrai. Ou bien : Tout ce que tu as dit, de ta chair qu'il faut manger et de ton sang qu'il faut boire, nous croyons et nous savons que c'est vrai, parce que tu es le Christ, le Fils de Dieu. Il n'a pas dit « nous savons et nous croyons », mais « nous croyons et

3. Cf. S. AUGUSTIN, *Ibid.* 7 ; *PL* 35, 1618 ; *CCL* 36, p. 273.

credimus et cognovimus; quod de ea cognitione intelligi potest, quae per processum fidei in intellectu^a consistit. De qua scriptum est : *Nisi credideritis non intelligetis*¹. Fides quidem ipsa quaedam cognitio est, etiam in his qui simpliciter credunt et rationem fidei non intelligunt. Cognitio vero usque ad intellectum proficiens illorum est, qui *exercitatos habent sensus*² ad fidei rationem plenius cognoscendam, *parati semper ad satisfactionem omni poscenti rationem*³ de ea quae in nobis est fide et spe.